concursum domum circumdantes, atque insolito libidinis actu efferant cum ingenti tumultu usorum illius experientur, nec prius acquisiverunt, donec miseranda muliere sibi tradita turpium desideriorum compotes facti sunt. Hoc est illud peccatum, cui per Oleam Dominus Deus comparat impotestatem Israelitarum, significans illud esse gravissimum peccatum, quando cum deliberatione, cum altera machinatione, cum veriselli nequitia ad studia committitur, ut fecerunt Gabonite, qui de crudelitate expectauit, donec Levita mente accumperet, & tunc facto impetu illum compulerunt ad exponderum eorum libidini uxorum. Jam percipite quid De votissimum quidam contemplaverunt (Sacerdi Manua 3. April. n. 2.) in hunc locum affirmit: Qui ita processi, reversus ad Deum debet sponteum affectu studii in cogitatione modo fideli servit, quem non aduluit in exortando modo offens. Mi Christiane, si tam malitiose peccati, scire, major penitentia tibi opus est, quam quavis obvia i requirit enim a te Deus, ut penitentia rigorem gravitatis peccati proportionari studeas, & quantum auditi impendisti circa malum, tantum impendas nunc circa bonum: si oculos tuos ad auxiliandas formarum illecebras usurpati, nunc Christiana modestia humi defixate; si aures obsecnis aut detractoris discutibus induisti, nunc audiendo verbo Dei sine intermissione illas adhibe; si linguis sermonibus scandalum dediti, nunc adscire, & Deo laetare fatigae; si manus ad aliena diripienda extendisti, nunc propria egenis elargisci; si corporis delicate ad voluptuosa habuisti, nunc junio, & mortificationis studio illud compelles, atque ut cum S. Augustino ap. Lohner Bibl. Poenit. §. 1. n. 9. loquar: Quales impetus habebas ad mortuam, tales habebas ad artificem mundi.

Quod Scriptura & SS. Patres morali doctrina inculcant, idipsum exemplo Sanctorum graphicis nonnihil demonstrant: (Petr. Sanct. p. 4. c. 7.) Quito milenos, & solum monachus Sancta Paulus Romana, de quo S. Hieronymus afferit, Mollius, etiam in gravissima febre, strata non habuit, sed super durissimum humum stratis cilicis dormiebat, lavabatur per singulas noctes lectulum suum. Oculi eius credentes fontes lacrymarum; ita levia peccata planegabat, ut illam gravissimorum criminum crederes ream. Cumque admonetur, ut parceret oculis, & eos servaret Evangelica lectioni, aget: Turpanda est facies, quam contra Dei praeceptum purpuro, & cenua, & fibris capi deponisti; affigendum est corpus, quod multis vacavit delictis: longus ritus perpeti compensandus est fetu: molliu linteamin, & serica asperitate cilicii communata sunt: qui viro & falso placere studi, nunc Christo placere desiderio. Vides, mi Christiane, proportionem inter peccatum, & penitentiam, quam Sancti oblerant, & nequam erubescis, quia conscientia Divina Majestati pro integri talenti dei bito via unum oculum, pro gravissimo flagi-

tio vix unum suspirium rependi? Jam ad tercium punctum.

§. III. Denique ne fiat confusus.

Penitendum est confusus; hoc est, penitentia debet esse perpetua, & per omne vita tempus, sine intermissione continua; id quod per ipsam nominis etymologiam clarescere videtur, cum altera machinatione, cum veriselli nequitia ad studia committitur, ut fecerunt Gabonite, qui de crudelitate expectauit,

donec Levita mente accumperet, & tunc facto impetu illum compulerunt ad exponderum eorum libidini uxorum. Jam percipite quid De votissimum quidam contemplaverunt (Sacerdi Manua 3. April. n. 2.) in hunc locum affirmit: Qui ita processi, reversus ad Deum debet sponteum affectu studii in cogitatione modo fideli servit, quem non aduluit in exortando modo offens. Mi Christiane, si tam malitiose peccati, scire, major penitentia tibi opus est, quam quavis obvia i requirit enim a te Deus, ut penitentia rigorem gravitatis peccati proportionari studeas, & quantum auditi impendisti circa malum, tantum impendas nunc circa bonum: si oculos tuos ad auxiliandas formarum illecebras usurpati, nunc Christiana modestia humi defixate; si aures obsecnis aut detractoris discutibus induisti, nunc audiendo verbo Dei sine intermissione illas adhibe; si linguis sermonibus scandalum dediti, nunc adscire, & Deo laetare fatigae; si manus ad aliena diripienda extendisti, nunc propria egenis elargisci; si corporis delicate ad voluptuosa habuisti, nunc junio, & mortificationis studio illud compelles, atque ut cum S. Augustino ap. Lohner Bibl. Poenit. §. 1. n. 9. loquar: Quales impetus habebas ad mortuam, tales habebas ad artificem mundi.

Quod Scriptura & SS. Patres morali doctrina inculcant, idipsum exemplo Sanctorum graphicis nonnihil demonstrant: (Petr. Sanct. p. 4. c. 7.) Quito milenos, & solum monachus Sancta Paulus Romana, de quo S. Hieronymus afferit, Mollius, etiam in gravissima febre, strata non habuit, sed super durissimum humum stratis cilicis dormiebat, lavabatur per singulas noctes lectulum suum. Oculi eius credentes fontes lacrymarum; ita levia peccata planegabat, ut illam gravissimorum criminum crederes ream. Cumque admonetur, ut parceret oculis, & eos servaret Evangelica lectioni, aget: Turpanda est facies, quam contra Dei praeceptum purpuro, & cenua, & fibris capi deponisti; affigendum est corpus, quod multis vacavit delictis: longus ritus perpeti compensandus est fetu: molliu linteamin, & serica asperitate cilicii communata sunt: qui viro & falso placere studi, nunc Christo placere desiderio. Vides, mi Christiane, proportionem inter peccatum, & penitentiam, quam Sancti oblerant, & nequam erubescis, quia conscientia Divina Majestati pro integri talenti dei bito via unum oculum, pro gravissimo flagi-

tu

hujus peccatoris lata est sententia, neque differebatur executio. Verum Misericordia Mater pristina beneficentia, qua facilius, & statum ornarat, menor intercessio, atque negligita diecum inducatur dies supprens, ad Deum supplex configit, supplicisque sponte subcepit percutiunt ab exitu revocare institit, sed in vacum omnia. Ad extremam vitam lineam venturam, cum sollicitus Pater decima aut undecima noctis ad pereuntis domum excurrit: respondet abesse Herum; quo responso trebus revertitur, familiisque prius injungit, ut liquid finitri accidat, evocare se continuo non praetermittet. Et ecce, dum expectatione suspensus domi rei existum animo volvit, hora duodecima noctis in curulis & clamor, repente aliquo male expirare Dominum; neque legenter Sacerdos ad dictam Virginem conversis ipse Judeus imperavit, ut primo mane se ad templum conferret, ac Sacerdoti, quem ibi repertus esset, viis exponeret, adderetque suis verbis: Ite illi coad militer hominem, eumque cum imminenter penitentia nuncio de tempore ad vita emendationem concessio admonebat. His dictis coelitus turbaverit, Virgoque ad se reverta, rei magnitudine in lacrimas effusa perclitante juveni venienti fervente oratione imperare combatitur. Ubi diluxit, ad Ecclesiam se confert, invento que ibi Sacerdoti confessionibus audiendis intento rem totam arcanum exposuit: Deinde ipsum vice indicat, ut confitemit hominem tanti discriminis admoneere non cunctaretur. Sacerdos cum neque Virginem nosset ante, & mulieris apparitiones erroribus abnoxias esse non ignoraret, fidem narranti non adhibuit. Sic illa minore quam speraverat, confolatione a Patre dignata ad Deum revertitur: Domine, aiebat, Majestatis tua mandatum exponui, sed fidem non invenio. Cui Dominus: abi & denuncia arcana hec mentis sua confilia, & quae recens perfracta, & fidem dictis adhibuit. His dictis Sacerdos credere, Dei intermissione astimare, hominemque designatus inquirere. Igitur proficisci legationis sua sacrificare, perfractaque talis hominem in facio conspicatur, quem seorsim aggregeret, quanta potius amoris significatio gesta edocet, atque ut latenter miseras, per Christi fangulum, perque Maria Virginis amorem cordate roget. Juvenem velim perculsi indicium criminis nulla unquam confessionis detecti. Ergo pudore, & laetacis plenus, Divinamque iram formidans ad Patris se pedes abiicit, deinceps criminibus cum summo animi dolore se accusat: Sudaret penitentia Sacerdos, ut mutatione loci (unico fere ejusmodi) remedium) peccatum fugiat. At ille domo statim excedere non potuit: cubicula igitur mutantur & diligenter fera occuluntur, & quiamvis ferierata pellex qua vi, qua lacrymis ingressum tentaret, juvenis tamen constanter obturdire. Poltride protax malice clavem confici jetet, ac nocte proxima ad illicios amores, quibus ille vietus fuit, trumperit. Deceptus ille mos patrem advolat, suum lapsum detefatur, consiliumque accipit, ut janua novis repagulis oblitera periculam excludat. Factum id est, non defure tamen artes peccantibus furia, quibus juvenem iterum iterumque seduxit. Peccatis igitur peccata cumulantur, & sic infelix juvenis amore vicius conscientia arbitrum nihil non contra molientem derelicit, eumque spretis monitis suam sibi rem habere jussit, se ful-

tem animamque sati curaturum. Pater velut gladio ictus cum quatuor duntaxat & tringit inducatur dies supprens, ad Deum supplex configit, supplicisque sponte subcepit percutiunt ab exitu revocare institit, sed in vacum omnia. Ad extremam vitam lineam venturam, cum sollicitus Pater decima aut undecima noctis ad pereuntis domum excurrit: respondet abesse Herum; quo responso trebus revertitur, familiisque prius injungit, ut liquid finitri accidat, evocare se continuo non praetermittet. Et ecce, dum expectatione suspensus domi rei existum animo volvit, hora duodecima noctis in curulis & clamor, repente aliquo male expirare Dominum; neque legenter Sacerdos ad dictam Virginem conversis ipse Judeus imperavit, ut primo mane se ad templum conferret, ac Sacerdoti, quem ibi repertus esset, viis exponeret, adderetque suis verbis: Ite illi coad militer hominem, eumque cum imminenter penitentia nuncio de tempore ad vita emendationem concessio admonebat. His dictis coelitus turbaverit, Virgoque ad se reverta, rei magnitudine in lacrimas effusa perclitante juveni venienti fervente oratione imperare combatitur. Ubi diluxit, ad Ecclesiam se confert, invento que ibi Sacerdoti confessionibus audiendis intento rem totam arcanum exposuit: Deinde ipsum vice indicat, ut confitemit hominem tanti discriminis admoneere non cunctaretur. Sacerdos cum neque Virginem nosset ante, & mulieris apparitiones erroribus abnoxias esse non ignoraret, fidem narranti non adhibuit. Sic illa minore quam speraverat, confolatione a Patre dignata ad Deum revertitur: Domine, aiebat, Majestatis tua mandatum exponui, sed fidem non invenio. Cui Dominus: abi & denuncia arcana hec mentis sua confilia, & quae recens perfracta, & fidem dictis adhibuit. His dictis Sacerdos credere, Dei intermissione astimare, hominemque designatus inquirere. Igitur proficisci legationis sua sacrificare, perfractaque talis hominem in facio conspicatur, quem seorsim aggregeret, quanta potius amoris significatio gesta edocet, atque ut latenter miseras, per Christi fangulum, perque Maria Virginis amorem cordate roget. Juvenem velim perculsi indicium criminis nulla unquam confessionis detecti. Ergo pudore, & laetacis plenus, Divinamque iram formidans ad Patris se pedes abiicit, deinceps criminibus cum summo animi dolore se accusat: Sudaret penitentia Sacerdos, ut mutatione loci (unico fere ejusmodi) remedium) peccatum fugiat. At ille domo statim excedere non potuit: cubicula igitur mutantur & diligenter fera occuluntur, & quiamvis ferierata pellex qua vi, qua lacrymis ingressum tentaret, juvenis tamen constanter obturdire. Poltride protax malice clavem confici jetet, ac nocte proxima ad illicios amores, quibus ille vietus fuit, trumperit. Deceptus ille mos patrem advolat, suum lapsum detefatur, consiliumque accipit, ut janua novis repagulis oblitera periculam excludat. Factum id est, non defure tamen artes peccantibus furia, quibus juvenem iterum iterumque seduxit. Peccatis igitur peccata cumulantur, & sic infelix juvenis amore vicius conscientia arbitrum nihil non contra molientem derelicit, eumque spretis monitis suam sibi rem habere jussit, se ful-

tem animamque sati curaturum. Pater velut gladio ictus cum quatuor duntaxat & tringit inducatur dies supprens, ad Deum supplex configit, supplicisque sponte subcepit percutiunt ab exitu revocare institit, sed in vacum omnia. Ad extremam vitam lineam venturam, cum sollicitus Pater decima aut undecima noctis ad pereuntis domum excurrit: respondet abesse Herum; quo responso trebus revertitur, familiisque prius injungit, ut liquid finitri accidat, evocare se continuo non praetermittet. Et ecce, dum expectatione suspensus domi rei existum animo volvit, hora duodecima noctis in curulis & clamor, repente aliquo male expirare Dominum; neque legenter Sacerdos ad dictam Virginem conversis ipse Judeus imperavit, ut primo mane se ad templum conferret, ac Sacerdoti, quem ibi repertus esset, viis exponeret, adderetque suis verbis: Ite illi coad militer hominem, eumque cum imminenter penitentia nuncio de tempore ad vita emendationem concessio admonebat. His dictis coelitus turbaverit, Virgoque ad se reverta, rei magnitudine in lacrimas effusa perclitante juveni venienti fervente oratione imperare combatitur. Ubi diluxit, ad Ecclesiam se confert, invento que ibi Sacerdoti confessionibus audiendis intento rem totam arcanum exposuit: Deinde ipsum vice indicat, ut confitemit hominem tanti discriminis admoneere non cunctaretur. Sacerdos cum neque Virginem nosset ante, & mulieris apparitiones erroribus abnoxias esse non ignoraret, fidem narranti non adhibuit. Sic illa minore quam speraverat, confolatione a Patre dignata ad Deum revertitur: Domine, aiebat, Majestatis tua mandatum exponui, sed fidem non invenio. Cui Dominus: abi & denuncia arcana hec mentis sua confilia, & quae recens perfracta, & fidem dictis adhibuit. His dictis Sacerdos credere, Dei intermissione astimare, hominemque designatus inquirere. Igitur proficisci legationis sua sacrificare, perfractaque talis hominem in facio conspicatur, quem seorsim aggregeret, quanta potius amoris significatio gesta edocet, atque ut latenter miseras, per Christi fangulum, perque Maria Virginis amorem cordate roget. Juvenem velim perculsi indicium criminis nulla unquam confessionis detecti. Ergo pudore, & laetacis plenus, Divinamque iram formidans ad Patris se pedes abiicit, deinceps criminibus cum summo animi dolore se accusat: Sudaret penitentia Sacerdos, ut mutatione loci (unico fere ejusmodi) remedium) peccatum fugiat. At ille domo statim excedere non potuit: cubicula igitur mutantur & diligenter fera occuluntur, & quiamvis ferierata pellex qua vi, qua lacrymis ingressum tentaret, juvenis tamen constanter obturdire. Poltride protax malice clavem confici jetet, ac nocte proxima ad illicios amores, quibus ille vietus fuit, trumperit. Deceptus ille mos patrem advolat, suum lapsum detefatur, consiliumque accipit, ut janua novis repagulis oblitera periculam excludat. Factum id est, non defure tamen artes peccantibus furia, quibus juvenem iterum iterumque seduxit. Peccatis igitur peccata cumulantur, & sic infelix juvenis amore vicius conscientia arbitrum nihil non contra molientem derelicit, eumque spretis monitis suam sibi rem habere jussit, se ful-

Pantheismam non esse differentiam.

Tu servasti bonum vitum utique adiuve. Joann. 2. Peccator differt conscientiam; & vixit in mea propria.

1. Quid ad me nuptia? Non mea haec materia, quam in cathedra tractandum suscipi. Esto, Jesum cum Discipulis invitatum esse ad nuptias, ego invito peccatores ad penitentiam. Esto, Salvatorum patrato primi miraculo convertisse aquam in vinum, ego sapientis

B. 4 potius

potius conversionem peccatorum in justum; Esto, & Divina Prolis, & Divina Matri iusta obediensisse fecisse, ergo magis optarem, peccatores obediere Dei mandatis; Sed quid hodie iterum de penitentia proponendum erit? Archei*christianus singulariter laudavit Christum Dominum, quod nuptialis convivis ab initio usque ad finem mentis vinum aquiliter bonum subministravit: Tu seruasti bonum vobis sicut aliis. Non sic autem agunt peccatores cum Deo; vinum juvenilium annorum, vinum robustae valetudinis propinat dominus, carni & diabo, faciem auctem feliciter volunt offerre Deo. Quando serio admoneatur, peccato in confessione aperiremus, iniqua bona refusa, mala occasione fugienda, iniurias veniam tribuenda, verbo, penitendum, aut in inferno externaliter ardendum esse, reponunt, omnino, faciam id liberante & ferendo, sed non modo, nam non vacat tempus, alia vice de peccatis penitentiam agam. Eheu; quot animas ibidem vix eterna damnatione configurant! hoc enim prætextu differtur de die in diem, de septimana in septimanam, de mense in mens, de anno in annum, quod hodie fieri debet, & tandem infine finali finitili. Quantis cum lacrimis deplorat ac confitetur Augustinus l. 8. conf. c. 5. de se ipso hanc dilationem: Different dictum modo esse modo, sine puerum: sed modo & modo non habebit modum. Audi, mi Christiane, quid Regius Psalmista de peccatore enunciaret: (Nam. 38.) In imagine perrando homo: supra quo verba. S. Basilus in Psalm. 38. annotat, quid licet dominus Deus homini vitam dederit, multa tamen infar moriarum imaginum se habeant: Nihil differenti videntes homines ab imaginibus coram, que pila sunt. Ut rem penitus intelligas, intuere imaginem, qua v. g. hodiernam convivium in Cana Galilee representantur. En Iesus affidementis, Discipuli confabulantur, famulorum aliqui cibos inferunt, alii aquam hauiunt; & quando in hoc iam per triugia aut quadrangula annos, cibus extat haec pictura, interius nec Iesus hominem gaudavit, nec Discipuli verbum protulerunt, nec famili in ferendis cibis, aut aqua ullam gressum fecerunt. Sed qui faciant? imágines sunt vite expertes. Parem in modum in imagine perrando homo, præfertur peccator, tollit manum ad refutendum bonum alienum, aperit os ad deponderata feriam confessionem, movent pedes ad fugiendum occasionem: & quid sit? sic in meris inanibusque propositis per quatuor, quinque, decem & plures annos perficit fine omni effectu, velut imago mortua.*

Non sis pericula suis damnationis;

3. *Propositio.* Verum scis, mi Christiane, imagines mortuas, utrum Ecclesias ornent, in templo tamen eterna gloria non recipientur: mera proposita ac desideria sine operibus salutem non consequentur. Proinde cum ante ostiandum dimicimus, penitentiam debere esse acceleratam,

peccatis proportionatam & cofantem; hodie dicimus, penitentiam non esse differendam ob ingentis anima pericula, quia ex tali dilatione confundunt. Attende. Favete.

Seit enim & brutorum animalium, & sui iustis & aliorum exemplo, vita mortalium esse valida fragitem.

3. *Confirmatio.* Animalia & bruta pecudes, quamvis finis rationis expertes, mira tamen facilitudine ac cautela malis suis, que patiuntur, mederi callent. (Plinii l. 8. c. 27.) Hinc pullis suis cagitate laborantibus herbi, dicta chelidonia, vistum reditum: Aper, & elephas cum aggritudine corripiuntur, hedra & fyllestris ola se fanant. Urbi si forte pubabulum mandragoram deglutiunt, formicas in stomachi remedium devorant. Taceo plura beluae, hujus providentia paradigmata, & ad Regium Psalmistam, qui hoc ipso brutorum exemplu videtur se ad penitentiam excitare, oculos convertit: (Ps. 42.) Quemadmodum defederas cervos ad fontes aquarum; ita defederas anima mea ad te. Quid vult dicere hac comparatione? S. Epiphanius id nobis explicat: cervus ex natura sua indeole in mephitisibus, & spuncis devorat viperas, & alia animalia venenata; his autem deparatis agentes nisi uritur, cui refringendu illico ad fontes aquarum desciret. Sicut, mi bone cere, cur ita festinas? quia de vita periclitatur: ait enim citatus sanctus Doctor, Physiolog. n. 5. quid si triuno horarum fratrum aqua se expire non posset, moritur. Atque hanc cervorum feffantiam emulabatur penitentis David: metuebat, non intra trium horarum spatium a morte tam temporali quam eterna occuparetur, nisi interim lethale peccati venenum evomeret, & ad fontem penitentie festinaret.

4. Mi peccator, non poteris mihi vita vertere, quod in scholam brutorum animalium redducam, quam etiam sapientissimus David non designatus est. Peccasti ut ille, cur ergo penitentiam non acceleras ut ille? an putas te de trium horarum spatio certum ac secundum esse? Plane non es, tua securitas, qua tibi ipsi ultiores vite dies indubitanter appropitius, fundamento caret, & et manifesta diabolus deceptio. Sieri potest te spe tua destituiri, prout destinati sunt mileni: alii cum irreparabilis fati sue detimento.

5. Confidea, quam caute procedere soles in periculis, & damnis temporalibus: Ponamus, quod per nocturnos prædones ad extream paupertatem redactus sis, & jam Princeps tibi per famulos suos ingentium divitiarum subfidiam offerat; an moraberis accurrere ad Principem & liberale manus acceptare? Nihil minus: Peccatum crudelissimum latet, quod tibi gratiam Divinam, & operum tuorum merita omnia absoluisti; cur ergo tardas redire ad Deum, ut penitentie admiculno deperditos gratiarum ac meritorum thesauros recuperes? Ponamus